

## PRESSEMEDDELELSE

Den 8. september 2006

### Ingen slinger i miljøovervågningen

I radioen i dag kan man få det fejlagtige indtryk, at Miljøministeriet ikke længere vil prioritere overvågningen af miljøet, som hævdes at blive reduceret med i størrelsesordenen en tredjedel. Ja, at det ligefrem skulle være bevidst og med en skummel bagtanke om, at hvis man ikke længere kan bevise, at det går dårligt, så er der jo heller ikke behov for at gøre noget godt for miljøet. Det er selvfølgelig en fordrejet fremstilling.

Der bliver samlet ingen slinger i miljøovervågningsindsatsen i Danmark. Overvågningsindsatsen vil også fremover leve op til de forpligtelser Danmark har i EU og internationalt samt fortsat dokumentere effekten af vandmiljøplaner med videre.

Med kommunalreformen får vi den 1. januar 2007 et nyt Danmarkskort. Det betyder på mange områder, at tingene vil blive gjort på en ny og mere effektiv måde. Miljøministeriet overtager med kommunalreformen en række miljøovervågningsopgaver fra amterne. Det drejer sig både om opgaver under det såkaldte NOVANA-program og en række andre amtslige overvågningsopgaver. I stedet for 14 amter bliver det fremover 7 regionale statslige centre, der skal stå for miljøovervågningen. Det vil betyde flere "stordriftsfordele". På kort sigt vil det bl.a. ske gennem mere effektive rapporteringssystemer og på længere sigt er der også rationaliseringer at hente på IT og data-siden og ved bedre udnyttelse af materiel, f.eks. skibe.

Derfor er der altså ingen direkte sammenhæng mellem størrelsen på tidligere bevillinger og den fremtidige faktiske overvågningsindsats. Ganske enkelt fordi tilrettelæggelsen af overvågningen ændrer karakter og vil blive mere effektiv. Derudover er det ikke muligt at sammenligne størrelsesordenen af bevillingerne før og efter kommunalreformen. Det skyldes, at der i dag ikke findes et præcist overblik over, hvor mange penge, der samlet bliver brugt i amterne på miljøovervågningsopgaver. Ganske enkelt fordi amternes udgifter til miljøopgaver ikke er blevet konteret under specifikke konti - men temmelig ugennemskueligt - under en samlekonto.

Miljøministeriet er netop nu i gang med at tilrette løsningen af samtlige miljøovervågningsopgaver. Danmarks Miljøundersøgelser er i den forbindelse af Miljøministeriet blevet bedt om at komme med forslag til en samlet natur- og miljøovervågning for 2007 indenfor en økonomisk ramme på ca. 274 mio. kr. Processen er endnu ikke afsluttet.

For at sikre, at miljøovervågningen fremover løbende tilpasses behovene og varetages på en omkostningseffektiv måde, har Miljøministeriet nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en vision for et fremtidigt nationalt natur- og miljøovervågningsprogram. Arbejdsgruppen ventes at afrapportere sine foreløbige overvejelser ultimo 2006.

#### *Yderligere oplysninger:*

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Miljøministeriet, tlf. 33 92 74 94, mobil 20 81 58 92